Savigny1004. Richard de Saint-Quintin concéda le moulin Pendoylan et une terre située dans 

l’ancien commote de Talyfan1005. Avec l’accord du roi d’Angleterre Henri Ier, la cérémonie de 

donation se déroula en présence de Robert, comte de Gloucester, de son épouse et de leur 

fils1006, ainsi que d’un grand nombre de témoins laïques faisant partie de l’aristocratie anglo-

normande du Glamorgan, tels Robert d’Umfraville et Payen (I) de Turberville1007. Enfin, l’acte 

de donation précise clairement que la dotation temporelle avait pour objectif la fondation d’une 

abbaye-fille par l’abbaye de Savigny1008. Le comte de Gloucester nomma immédiatement un 

abbé canoniquement à la tête du futur établissement religieux1009. Les fondateurs, relativement 

modestes, décédèrent sans héritier direct ; les comtes de Gloucester, seigneurs anglo-normands 

les plus puissants du pays de Galles, les remplacèrent alors comme patrons du monastère1010. 

L’abbaye de Neath fut un monastère savinien moins d’une vingtaine d’années seulement, car 

elle intégra l’ordre cistercien lors de la fusion des deux ordres en 11471011. 

1003 W.G.A.S., A/N1 : « Ego Ricard(us) de Grainvilla et Consta(n)cia uxor mea pro salute anime Rob(er)ti comitis 

de Glocest(rie) et Mabilie uxoris sue comitisse et Willelmi filii sui et pro salute animarum nostrarum et 

antecessorum nostrorum damus Deo et ecclesie sancte Trinitatis de Savigneio totum vastum quod est infra has 

IIIIor aquas, videlicet Neth et Thavy et Cloeda et Poncanam, et capellam nostri castelli de Neth ». 
1004 Si la charte de fondation de Neath ne nomme pas explicitement Maurice de Londres, ce personnage fait 

consensus pour déterminer le « Maurice » mentionné dans la charte, cf. J. B. SMITH, « The Kingdom of 

Morgannwg and the Norman Conquest of Glamorgan », p. 24. 
1005 W.G.A.S., A/N1 : « Et terram quam ego teneo de Mauricio salvo redditu ipsius Mauricii id est X solidos ad 

festum sancti Michael(is) et molendinium de Pendeulina cum multura hominum in illo feodo manencium quem 

teneo de Ricardo de S(an)c(t)i Qui(n)tini et domum molendinarii cum duabus acris terre ». 
1006 Ibid.: « Et He(n)rici Anglorum regnis patrocinio et concessionem et Rotb(er)ti consulis Glocestrensis et 

Mabilie uxoris sue comitisse et Will(el)mi filii sui comisdiaconis et voluntate ». 
1007 Ibid.: « Hujus donationis sunt testes, Garin(us) capellanus, et Torb[ertus] capellanus et Picotus, Rob(er)t(us) 

dapifer, Odo filius suus, Rob(er)t(us) filius Ber, Mauricius, Ricard(us) de S(an)c(t)o Qui(n)tino, Rob(er)t(us) de